TỔNG CỤC HẢI QUAN

CỤC HẢI QUAN

TP.HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 3576/HQHCM-GSQL
V/v nhập khẩu nấm đông trùng hạ thảo

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 12 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH TM DV VC XNK An Phát

(Địa chỉ: 59/35b, đường 12, P. Trường Thạnh, Quận 9, TP.HCM).

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh nhận được công văn số 01/AP-2020 ngày 03/12/2020

của Công ty TNHH TM DV VC XNK An Phát về việc nhập khẩu nấm đông trùng hạ thảo làm

nguyên liệu pha trà uống hàng ngày (thực phẩm).

Liên quan đến vấn đề nêu tại công văn, Tổng cục Hải quan đã có công văn số

6693/TCHQ-GSQL ngày 16/10/2020 về việc chính sách nhập khẩu hàng hóa có nguồn gốc thực

vật, theo đó:

“đối với hàng hóa nhập khẩu có nguồn gốc thực vật được định danh cụ thể tại Danh mục

dược liệu ban hành kèm theo Thông tư số 48/2018/TT-BYT dẫn trên, người khai hải quan phải

thực hiện đầy đủ chính sách quản lý theo quy định tại Nghị định 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017

(được sửa đổi bổ sung tại Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018) của Chính phủ mà

không phụ thuộc vào mục đích khai báo của người khai hải quan. ”

Đề nghị Quý Công ty căn cứ vào hướng dẫn nêu trên để thực hiện.

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh trả lời để Quý Công ty được biết.

Trân trọng./..

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục trưởng (để báo cáo);

- Các Đ/c Phó Cục trưởng (để báo cáo);

- Lưu: VT, GSQL. Hiền(03b).

TL. CỤC TRƯỞNG

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Xuân Mỹ